687. **QUÆRITUR. 7.** Vtrum illi cui aliquod negotium mandatum est, & de aliis connexis nihil dictum, v. g. mandata est emptio, vel locatio, sed nihil expressum de exigenda pecunia, an implicite consentant huiusmodi connexa etiam reliqua mandata. *g.* Si negotiorum mandatum sine reliquis expediti non potest, utique consentant etiam reliqua mandata. Nam, ut Philosophi dicunt, qui vult finem, vult media necessaria ad illum finem: & qui vult consequens, vult etiam antecedens necessarium. Hinc inferunt Icti, quamvis Imperium mixtum

fit à Iurisdictione simpliciter diversum; quando tamen Iurisdictione non potest obtinere suum intentum sine Imperio, cui mandata est Iurisdictione, ceteri etiam mandatum Imperium mixtum, l. fin. ff. de officio eius cui mandata est Iurisdictione.

Imò extendunt etiam ad connexa quae quidem separari possent, sed communiter consensuntur ad id quod mandatum est, v. g. cui emptio vel locatio est mandata, nisi excipiatur, censetur etiam mandata exactio pretii vel mercedis aut pensionis: argumento legis. l. ff. §. 12. ff. de exercitoria act. ubi dicitur: vel si ad locandum tantum, non ad exigendum, quibus verbis fiebat exceptio: ad exigendum ergo si non excipitur, subintelligitur.

Obijci tamen solet lex 13. pr. ff. de Passis, & lex 86. ff. de solut. ubi dicitur, pecuniam debitam non posse exigi à procuratore seu mandatario. Sed facile respondetur, ex ipsa lege constare, semonem esse de procuratore ad litem dato, in quo est specialis ratio, quae obstat illi, quo minus exigere possit pecuniam debitam, nempe quia non habet actionem Iudicati, absurdum autem est (inquit lex 86.) cui iudicari actio non datur, ei ante tem iudicatum solvi posse. & additur. Si tamen ad hoc datus sit, ut & solvi possit, solvendo eo liberabitur. hoc est, reus conventus satisfacet, illi solvendo.

Quamvis, ut dictum est, qui finem mandat censetur quoque media necessaria mandasse, non tamen e contrario qui mandat aliquid medium necessarium ad finem aliquem obtinendum, hoc ipso etiam sine mandasse censetur, nisi consuetudo aliud haberet. Exemplum huius habetur in cap. 64. de appellationibus. ubi procurator ad imperandum Iudicem constitutus, litem tamen instituire non potest: quamvis Iudicis procuratio sit preparatoria ad litem instituendam.

688. QUÆRITUR 8. An mandatarus possit suas vices alteri committere, seu alteri mandare id quod sibi mandatum est. ad hoc iam supra responsum est, distinguendo inter mandatarium ad lites, & mandatarium ad negotia. Prior non potest, sed bene posterior. l. 8. §. 3. ff. h. t. [Si quis mandaverit alicui gerenda negotia eius, qui ipse sibi mandaverat, habebit mandati actionem, quia & ipse tenetur: tenetur autem, quia agere potest: quamquam enim vulgo dicitur, procuratorem ante litem contestatam facere procuratorem non posse, tamen mandati actio est: ad agendum enim duntaxat hoc facere non potest.] Itaque in tali casu actio convenit principali mandatori contra illum cui ipse mandavit, & huic e contra. Sed huic contra substitutum convenit etiam directa, non item principali: & substituto convenit contraria con-

tra substituentem, non item contra principalem. Neque refert, quod principalis elegerit industriam personam, nam satis ei consulitur actione directa mandati, si mandatarus non substituit etiam industriam & sufficientem.

CONTROVERSIA VII.

Quinam sint idonei ad mandatum dandum & accipiendum.

SUMMARIUM.

Milites prohibentur mandatum dare vel accipere conducendares aliorum. 689.

Similiter & Curiales. eod.

Item Clerici, & Monachi, quorum tamen actus non essent de Iure Canonico Irrii. eod.

Item procurator ad litem non est idoneus Reipub. causa abfuturus, morbo aut aliter impeditus. 690.

Reus criminis donec crimen purget, prohibetur esse defensor. eod.

An filiusfam. possit dare vel accipere mandatum solvendi pro alio. 691.

An inter patrem & filium possit contrahi mandatum. 692.

An mulier maritata possit mandare fideiussorem, eod.

An, ut alius pro alio fideiubeat, mandare possit. 693.

An ejus bona sunt publicata, possit mandare eorum emptionem. 694.

689. REGULA est, omnem eum posse mandare & mandatum suscipere, qui iure non prohibetur. Mandate enim, & mandatum suscipere est ex genere permissorum, sicut de aliis contractibus dictum est. Videndum ergo, quinam prohibeantur.

Primo ergo milites prohibentur dare mandatum vel accipere conducendares aliorum. l. 31. C. h. t. [Milites nostros alienarum rerum conductores, seu procuratores, aut fideiussores, vel mandatores conductorum fieri prohibemus; ne omnimodo armorum usu ad opus rustre se conferant, & vicinis graves præsumptione cinguli militaris existant.] Idem habetur pluribus legibus C. de Procuratoribus quas referre non est operæ pretium, quia consuetudo contraria prævalet.

Secundo prohibentur Curiales dare mandatum conducendares: Curiales autem sunt, qui Curie obstricti sunt. l. 30. C. eod. [Curialis neque procurator, neque Conductor alienarum rerum, neque fideiussor aut mandator conductoris existat: alioquin nullam obligationem neque locatori neque conducto-

ri ex huiusmodi contractu competere faciunt.]

Tertio prohibentur c. 1. ne Clerici vel Monachi. Clerici Conductores secularium rerum aut procuratores esse, & in fine. Nec non & Monachis omnino contradicimus. Prius tamen se declarat Concilium Moguntinum (cujus est illud cap.) Monasterii negotia bene posse per Monachos procurari.

Quo si tamen contravenirent Clerici, eorum actus non viderentur Iure Canonico irritati arg. cap. 2. [Sacerdotibus & Clericis tuis denunties publicè, ne ministri Laicorum fiant, nec in rebus eorum procuratores existant. Quod si postea facere præsumperint, & occasione ipsius administrationis propter pecuniariam causam deprehendantur in fraude, indignum est eis, ab Ecclesia subveniri, per quos constat in Ecclesia scandalum generari.] Ex quo textu videtur asserendum, quod si negotium esset ejusmodi, quod absque scandalo fieri solet, eò quod ipsi Clerici soleant huiusmodi negotia suo nomine perficere, non esset contra Canones, si etiam in alterius gratiam susciperentur, dummodo non quasi ex officio & communiter in praxim & usum deduceretur. Colligitur etiam ex eo quod Religiosus possit obtenta à superioribus licentia esse executor testamenti, cum cæteroquin prohibetur c. 11. de Testam. in 6. ut suo loco dictum est.

690. Quarto, non censetur idoneus esse procurator ad litem, qui Reipublicæ causâ abfuturus est, aut morbo perpetuo tenetur, ut propriis rebus præesse non possit, aut magistratum gesturus est, aut in vitus iudicium pati non potest, l. 54. ff. de procurat. [Neque femina, neque miles, neque qui Reipublicæ causâ abfuturus est, aut morbo perpetuo tenetur, aut Magistratum initurus est, aut in vitus iudicium pati non potest, idoneus defensor intelligitur.]

Quinto, prohibetur reo criminis esse defensor, priusquam crimen purget. l. 6. C. de Procurat. [Reum criminis constitutum defensionem causæ suscipere non posse, antequam purget innocentiam suam, incognitum non est.] Idem est de excommunicato. Sed de Procuratoribus ad litem, seu judicialibus erit alius locus agendi.

691. QUÆRITUR 1. De filio in patria potestate constituto, an possit dare vel accipere mandatum solvendi pro alio. R. Possit, si habeat bona, in quibus pater usum fructum non habet. De cætero cap. 5. de Procurato. in 6. de filio fam. sic habetur §. 1. & 2. [Nedium ad negotia, sed etiam ad Iudicia potest filius familias absque patris assensu fieri procurator. Licet autem quis post decimum septimum annum procurator ad negotia licitè deputetur, ad Iudicia tamen nisi major viginti quinque annorum fue-

rit, deputari nequit.] Denique l. 8. ff. de Procur. & Defens. sic habetur.

[Filius familias & ad agendum dare procuratorem potest, si quæ sit actio, quæ ipse experiri potest, non solum si Castrensium pecuniam habeat, sed & quivis famulatus puta injuriarum passus, dabit ad injuriarum actionem, si forte neque pater præsens sit, nec patris procurator velit experiri; & erit jure ab ipso filiosam. procurator datus. Ad defendendum quoque poterit filiosam. procuratorem dare.]

692. QUÆRITUR 2. An inter patrem & filium possit contrahi mandatum, v. g. si pater filio mandaverit, ut solvat Titio creditori certam pecuniam, an filius ex mandato teneatur, & possit à patre petere actione contraria, quod Titio solvit?

R. Affirmativè, si quidem solvat filius ex bonis propriis, & non ex profectitis, nam si ex his solveret, non posset à patre repetere, quia solvisset ex bonis patris.

QUÆRITUR 3. Utrum, si mulier matrimonio juncta mandet alicui, ut pro se fideiubeat, ille mandati actione teneatur, & e contra etiam mulier illi. R. Affirmativè. l. 2. C. ad S. C. Vell. ubi ratio redditur. [Nam sicut potest se ipsam alteri principaliter obligare, cum in tem suam se obstringat, sic etiam potest alteri mandatum dare, ut pro ea fideiubeat, & se ipsam obliget creditori. Lex sic habet. [Frustra Senatusconsulti exceptione, quod de intercessionibus feminarum factum est, uti tentasti, quoniam principaliter ipsa debetrix fuisti, ejus enim Senatusconsulti exceptio tunc mulieri datur, cum principaliter ipsa nihil debet, sed pro alio debitore apud creditorem ejus intercessit. Sin autem pro creditore suo alii se obligaverit, vel ab eo se vel debitorem suum delegari passa est, hujus Senatusconsulti auxilium non habet.]

693. QUÆRITUR 4. An possit mulier validè mandare alteri, ut pro alio fideiubeat. R. Negativè, vel potius cum distinctione quæ habetur in lege 32. §. 3. ff. ad S. C. Vell. [Si mulier, ne ipsa intercederet, alii mandavit, ut id faceret, an in hujus persona locus huic Senatusconsulto sit, qui rogatu mulieris id faceret: totus enim sermo Senatusconsulti ad petitionem non dandam adversus ipsam mulierem spectat. Et puto rem ita esse distinguendam, ut si quidem creditor, cui me obligari mandante muliere, hoc in fraudem Senatusconsulti egisset, ne ipsa interveniret contra senatusconsultum, daret autem alium, excludendum eum exceptione fraudis Senatusconsulto factæ. Si autem ignorasset, ego autem scivissem, tunc mandati me agentem cum muliere excludendum esse, me autem creditori teneri.]

694. QUÆRITUR 5. An is, cuius bona sunt publicata, & sicco adjudicata, pos-